
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-767 del 17/02/2022

Oggetto DLGS  152/2006  E  S.M.I.,  ART.  208  -  LR  13/2015  -
FAENZA  SPURGHI  SRL  CON  SEDE  LEGALE  IN
FAENZA  -  AUTORIZZAZIONE  UNICA  PER  LA
GESTIONE  DELL'IMPIANTO  DI  TRATTAMENTO
CHIMICO-FISICO E BIOLOGICO (D8/D9) DI RIFIUTI
LIQUIDI NON PERICOLOSI PRODOTTI IN PROPRIO
E  DA  TERZI  -  IMPIANTO  SITO  IN  COMUNE  DI
FAENZA, VIA DOMENICO PIANI N. 36.

Proposta n. PDET-AMB-2022-749 del 15/02/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Fabrizio Magnarello
[...]
prestazione delle garanzie finanziarie dovute ai titolari di autorizzazione alla gestione dei rifiuti fornite dal
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota Prot. 0019931/TRI del 18/07/2014,
in mancanza del decreto ministeriale di cui all'art. 195 del D.Lgs n. 152/2006 e smi, la garanzia finanziaria
per l'esercizio  delle operazioni di  trattamento chimico-fisico e biologico (D8/D9) di rifiuti oggetto  oggetto
della presente autorizzazione è determinata secondo le modalità indicate nella DGR. n. 1991/2003, sulla
base dei seguenti dati aggiornati rilevabili nella documentazione acquisita agli atti e precisamente:

- Potenzialità annua di   trattamento dell’impianto (D8/D9):   tonnellate 1  7.885  

Calcolo importo garanzia finanziaria: tonn. 17.885 x 12,00 €/tonn. =  € 214.620,00  

ATTESO che  tale garanzia finanziaria  richiesta ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs n. 152/2006 e smi  dovrà
successivamente essere adeguata alla disciplina nazionale, in caso di modifiche, e in ogni caso al suddetto
decreto ministeriale da emanare ai sensi dell'art. 195 del D.Lgs n. 152/2006 e smi

DATO ATTO che i termini di conclusione dell’istruttoria per il rinnovo dell’autorizzazione, ai sensi dell'art.
208 del D.Lgs n. 152/2006 e smi, sono fissati pari a 150 giorni dalla presentazione della domanda, fatta
salva l'eventuale sospensione in caso di richiesta di integrazioni ai fini istruttori;

SI INFORMA che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato
nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente del SAC territorialmente competente;

SU proposta del Responsabile del procedimento, "Autorizzazione Unica Rifiuti (art. 208 D.Lgs. n. 152/2006

e  smi)"  Dott.ssa  Mariafrancesca  Arnone  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate;

DISPONE



1. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., la Faenza Spurghi Srl (P.IVA:
00609990395) con sede legale  e impianto  siti  in  Faenza, Via Domenico Piani  n.  36,  alla gestione
dell’impianto di trattamento chimico-fisico e biologico (D8/D9) di rifiuti liquidi non pericolosi prodotti
in proprio e da terzi, nel rispetto delle prescrizioni e indicazioni di seguito indicate;

2. DI VINCOLARE la presente autorizzazione al rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni:

2a) Per l'esercizio dell’attività sopracitata,  il  gestore deve rispettate tutte le condizioni e prescrizioni
specifiche,  in  riferimento  ai  titoli  abilitativi  ambientali  ricompresi  nella  presente  autorizzazione,
contenuti  negli  allegati  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento. 

In particolare:

 l'Allegato  A al  presente  provvedimento  riporta  le  condizioni  e  prescrizioni  specifiche  da
rispettare per l'esercizio dell'attività di  trattamento chimico-fisico e biologico (D8/D9) di  rifiuti
liquidi speciali e urbani non pericolosi prodotti da terzi e in proprio;

 l'Allegato  B al  presente  provvedimento  riporta  le  condizioni  e  prescrizioni  specifiche  da
rispettare per lo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura;

 l'Allegato  C al  presente  provvedimento  riporta  le  condizioni  e  prescrizioni  specifiche  da
rispettare per le emissioni in atmosfera.

3. Eventuali modifiche dell'attività e/o dell'impianto oggetto della presente autorizzazione devono essere
comunicate ovvero richieste ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs n. 152/2006 e smi. Costituiscono modifica
sostanziale :

• ogni modifica relativa alle operazioni di trattamento chimico-fisico e biologico (D8/D9),
• ogni  eventuale  ristrutturazione  o  ampliamento  che  determini  variazioni  quali-quantitative  degli

scarichi idrici e/o emissioni in atmosfera;

4. DI STABILIRE che, tutte le strutture sensibili  e nello specifico i  contenitori  di rifiuti  (bins)  dovranno
essere posti a quote superiore a + 30 cm rispetto alla quota strada Via Piero della Francesca (lotto
mappale 538, foglio 115 del Comune di Faenza);

5. DI STABILIRE, inoltre, che per l'esercizio delle operazioni di gestione rifiuti nell’impianto oggetto della
presente AU  il gestore è tenuto, entro 90 giorni dalla data del presente provvedimento, pena la revoca
dell’autorizzazione  in  caso  di  mancato  adempimento,  ad  adeguare  tramite  appendice  la  garanzia
finanziaria  attualmente  in  essere  ovvero  a  prestare nuova  garanzia  finanziaria  a  favore  di  questa
Agenzia (Arpae - Direzione Generale Bologna - Via Po, 40139 Bologna) secondo le modalità di seguito
indicate per un importo pari a € 214.620,00;

La garanzia finanziaria viene costituita secondo le seguenti modalità:
• reale e valida cauzione in numerario od in titoli di Stato, ai sensi dell’art. 54 del regolamento per

l’amministrazione  del  patrimonio  e  per  la  contabilità  generale  dello  Stato,  approvato  con  R.D.
23.05.1924, n. 827 e successive modificazioni;

• fidejussione bancaria rilasciata da Aziende di credito di cui all’art. 5 del R.D.L. 12.03.1936, n. 375
e successive modifiche ed integrazioni;

• polizza assicurativa rilasciata da impresa di assicurazione debitamente autorizzata all’esercizio del
ramo cauzioni ed operante nel territorio della Repubblica in regime di libertà di stabilimento o di libertà
di prestazione di servizi.

La garanzia finanziaria deve avere durata pari a quella dell’autorizzazione, maggiorata di 2 anni.
Presso la sede operativa della Ditta, unitamente alla presente autorizzazione, deve essere tenuta la co-
municazione di avvenuta accettazione della garanzia finanziaria prestata, per esibirla ad ogni richiesta
degli organi di controllo.

6. DI CONCEDERE la presente AU per un periodo di 10 anni a decorrere dalla data di rilascio ed è rinno-
vabile.  A tal fine almeno 180 giorni prima della scadenza dell’autorizzazione, dovrà essere presentata
apposita domanda di rinnovo; fino alla decisione espressa dall’autorità competente sul rinnovo, l’attivi-
tà potrà essere proseguita previa estensione della garanzia finanziaria prestata.

7. Di dare atto che ARPAE Distretto di Ravenna esercita i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto
della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nell'autorizzazione;

8. DI TRASMETTERE - con successiva comunicazione - la presente AU alla Ditta interessata, in seguito
all'assolvimento  dell'imposta  di  bollo,  e  agli  enti  interessati  per  opportuna  conoscenza  e  per  gli
adempimenti di rispettiva competenza;



DICHIARA che:

• il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte
del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

• il presente provvedimento autorizzativo sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di ARPAE;

• il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento autorizzativo è oggetto di misure di
contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  Legge n.
190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

 DI RAVENNA
Dott. Fabrizio Magnarello



Allegato A)

GESTIONE DEI RIFIUTI
(art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e smi)

L'esercizio dell'attività di gestione dell’impianto di trattamento chimico-fisico e biologico (D8/D9) di rifiuti li-
quidi non pericolosi prodotti in proprio e da terzi è autorizzata ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs 152/2006 e
s.m.i., nel rispetto delle seguenti condizioni e prescrizioni.

Condizioni:

L'impianto è nel suo complesso costituito dalle seguenti sezioni in serie: 
 pre-trattamento meccanico mediante grigliatura grossolana manuale, grigliatura fine automatica e dissab-

biatura, compreso lavaggio e compattazione di grigliato e sabbia;
 accumulo/equalizzazione da 100 m3

 flocculazione, ispessimento e centrifugazione dei fanghi primari;
 accumulo chiarificato in vasca da 20 m3;
 trattamento  chimico-fisico  (per  abbattimento  metalli  pesanti)  mediante  coagulazione/neutralizzazione,

flocculazione/sedimentazione;
 filtrazione a quarzite dotata di stazione di controlavaggio automatico;
 trattamento biologico SBR (ossidazione, nitrificazione, denitrificazione, sedimentazione) in vasca da 210

m3, compreso ispessimento dei fanghi biologici di supero;
 equalizzazione acqua trattata in vasca da 100 m3.

É presente anche una sezione per il lavaggio delle autobotti, posta al di sotto della tettoia di collegamento
tra i due corpi tecnici dell'impianto di trattamento.

Nell'impianto vengono trattati principalmente rifiuti liquidi conferiti in conto terzi tramite mezzi mobili; una
parte più esigua (circa 3 m3/giorno) è rappresentata da rifiuti liquidi convogliati tramite tubazione e prodotti
in proprio, costituiti dalle acque di risulta dall'operazione di lavaggio delle autocisterne.

Prescrizioni 

1. I  rifiuti  speciali  e  urbani  non pericolosi  ammessi  al  trattamento chimico-fisico e biologico (D9/D8)
nell'impianto,  con  una  potenzialità  massima giornaliera  fissata  pari  a  49 tonnellate/giorno,  sono
esclusivamente i seguenti: 

Codice EER Descrizione

01 04 12
Sterili ed altri residui del lavaggio e della pulitura di minerali, diversi da
quelli di cui alle voci 01 04 07 e 01 04 11

01 04 13
Rifiuti prodotti dal taglio e dalla segagione della pietra, diversi da quelli
di cui alla voce 010407

01 05 04 Fanghi e rifiuti di perforazione di pozzi per acque dolci

01 05 07
Fanghi e rifiuti di perforazione contenenti barite, diversi da quelli delle
voci 01 05 05 e 01 05 06

01 05 08
Fanghi e rifiuti di perforazione contenenti cloruri, diversi da quelli di cui
alle voci 01 05 05 e 01 05 06

02 01 01 Fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia

02 01 06
Feci  animali,  urine  e  letame  (comprese  le  lettiere  usate),  effluenti,
raccolti separatamente e trattati fuori sito

02 01 09 Rifiuti agrochimici diversi da quelli della voce 02 01 08*
02 02 01 Fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia
02 02 03 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione
02 02 04 Fanghi da trattamento in loco degli effluenti

02 02 99
Rifiuti non specificati altrimenti (reflui di cloruro di sodio in soluzione -
rifiuti di cloruro di sodio)

02 03 01
Fanghi  prodotti  da  operazioni  di  lavaggio,  pulizia,  sbucciatura,
centrifugazione e separazione

02 03 02 Rifiuti legati all'impiego di conservanti
02 03 03 Rifiuti prodotti dall'estrazione tramite solvente
02 03 04 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 
02 03 05 Fanghi da trattamento in loco degli effluenti
02 03 99 Rifiuti non specificati altrimenti (Acque di vegetazione delle olive)
02 04 03 Fanghi da trattamento in loco degli effluenti



Codice EER Descrizione

02 05 01 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione
02 05 02 Fanghi da  trattamento in loco degli effluenti

02 05 99
Rifiuti  non specificati  altrimenti  (latte con conservante per analisi  di
laboratorio - siero - soluzioni acquose di scarto contenente siero per
latticini)

02 06 01 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione
02 06 02 Rifiuti prodotti dall'impiego di conservanti
02 06 03 Fanghi da trattamento in loco degli effluenti

02 07 01
Rifiuti prodotti dalle operazioni di lavaggio, pulizia e macinazione della
materia prima

02 07 02 Rifiuti prodotti dalla distillazione di bevande alcoliche
02 07 03 Rifiuti prodotti dai trattamenti chimici
02 07 04 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione
02 07 05 Fanghi da trattamento in loco degli effluenti
03 03 02 Fanghi di recupero dei bagni di macerazione
03 03 05 Fanghi derivanti da processi di deinchiostrazione nel riciclo della carta

03 03 11
Fanghi prodotta dal  trattamento in loco degli effluenti  diversi da quelli
di cui alla voce 03 03 10

04 01 04 Liquido di concia contenente cromo
04 01 05 Liquido di concia non contenente cromo

04 01 06
Fanghi,  prodotti  in  particolare dal  trattamento in loco degli  effluenti,
contenenti cromo

04 01 07
Fanghi,  prodotti  in  particolare dal  trattamento in loco degli  effluenti,
non contenenti cromo

04 02 10
Materiale  organico  proveniente  da  prodotti  naturali  (ad  esempio
grasso, cera)

04 02 17 Tinture e pigmenti diversi da quelli di cui alla voce 04 02 16

04 02 20 
Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli
di cui alla voce 04 02 19

05 01 10
Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli
di cui alla voce 05 01 09

05 01 13 Fanghi residui dell'acqua di alimentazione delle caldaie
05 01 14 Rifiuti prodotti dalle torri di raffreddamento
05 06 04 Rifiuti prodotti dalle torri di raffreddamento
06 03 14 Sali e loro soluzioni, diversi da quelli di cui alle voci 06 03 11 e 06 03 13

06 05 03
Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli
di cui alla voce 06 05 02

07 01 12
Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli
di cui la voce 07 01 11

07 02 12
Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli
di cui alla voce 07 02 11

07 03 12
Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli
di cui alla voce 07 03 11

07 04 12
Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli
di cui alla voce 07 04 11

07 05 12
Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli
di cui alla voce 07 05 11

07 06 12
Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli
di cui alla voce 07 06 11

07 07 12
Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli
di cui alla voce 07 07 11 

08 01 12 Pitture e vernici di scarto, diversi da quelle di cui alla voce 08 01 11

08 01 14
Fanghi prodotti da pitture e vernici, diversi da quelli di cui alla voce 08
01 13

08 01 16
Fanghi acquosi contenenti pitture e vernici, diversi da quelli di cui alla
voce 08 01 15

08 01 18
Fanghi prodotti dalla rimozione di pitture e vernici, diversi da quelli di
cui alla voce 08 01 17

08 01 20
Sospensioni acquose contenenti pitture e vernici, diverse da quelle di
cui alla voce 08 01 19

08 02 01
Polveri  di  scarto di  rivestimenti  (rifiuto in origine polveroso,  è da intendersi
ottenuto  dopo  l'intervento  di  pulizia  e/o  spurgo,  quindi  con  stato  fisico
fangoso/liquido)



Codice EER Descrizione

08 02 02 Fanghi acquosi contenenti materiali ceramici
08 02 03 Sospensioni acquose contenenti materiali ceramici
08 03 07 Fanghi acquosi contenenti inchiostro
08 03 08 Rifiuti liquidi acquosi contenenti inchiostro
08 03 13 Scarti di inchiostro, diversi da quelli di cui alla voce 08 03 12
08 03 15 Fanghi di inchiostro, diversi da quelli di cui alla voce 08 03 14
08 04 10 Adesivi e sigillanti di scarto, diversi da quelli di cui alla voce 08 04 09
08 04 12 Fanghi di adesivi e sigillanti, diversi da quelli di cui alla voce 08 04 11

08 04 14
Fanghi acquosi contenenti adesivi e sigillanti, diversi da quelli di cui
alla voce 08 04 13

08 04 16
Rifiuti liquidi acquosi contenenti adesivi e sigillanti, diversi da quelli di
cui alla voce 08 04 15

10 01 19
Rifiuti prodotti dalla depurazione dei fumi, diversi da quelli di cui alle
voci 10 01 05, 10 01 07, 10 01 18

10 01 21
Rifiuti prodotti dal trattamento in loco degli effluenti diversi da quelli di
cui alla voce 10 01 20

10 01 23
Fanghi acquosi da operazioni di pulizia caldaie, diversi da quelli di cui
alla voce 10 01 22

10 01 26 Rifiuti prodotti dal trattamento delle acque di raffreddamento

10 02 12
Rifiuti prodotti dal trattamento delle acque di raffreddamento, diversi da
quelli di cui alla voce 10 02 11

10 02 14
Fanghi e residui di filtrazione prodotti dal trattamento dei fumi, diversi
da quelli di cui alla voce 10 02 13

10 02 15 Altri fanghi e residui di filtrazione

10 03 26
Fanghi e residui di filtrazione prodotti dal trattamento dei fumi, diversi